

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

PODER EJECUTIVO. - INSTITUTO ESTATAL DE EVALUACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA. -
UNIDAD DE TRANSPARENCIA. - TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS; A 21 DE AGOSTO DEL AÑO
2023-----

Con fecha 18 de AGOSTO del 2023, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), se tuvo por recibida la solicitud de Acceso a la Información Pública con el número de folio 070119723000002, mediante el cual solicitan al Instituto Estatal de Evaluación e Innovación Educativa, la siguiente información:

¿Cuántos telebachilleratos tiene el municipio de Jiquipilas?

¿Cuántos telebachilleratos del municipio de Jiquipilas tienen una correcta infraestructura física educativa?

¿Cuánto presupuesto se brinda a la infraestructura física a los telebachilleratos?

¿En qué situación se encuentra el telebachillerato número 37? El telebachillerato número 37 se encuentra ubicado en el ejido Andrés Quintana Roo....SIC

Al efecto, fórmese expediente bajo el número de folio que corresponda y regístrese en el Sistema de Seguimiento de Solicitudes de Transparencia administrada por la Unidad de Información Pública Institucional del Poder Ejecutivo, y por cuanto esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y tramitar dichas solicitudes de Acceso a la Información Pública en términos de lo estatuido en el artículos 67, 68, 70 fracción II, IV y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas. -----

Que en cumplimiento a lo establecido en el artículo 152 de la Ley de la materia, previo análisis de la referida solicitud efectuada por el solicitante, y con base a las atribuciones y facultades con que cuenta el Instituto Estatal de Evaluación e Innovación Educativa en su Decreto de Creación Publicado en el Periódico Oficial No. 257-BIS Tomo II, Publicación No. 1610-A 2004 BIS de fecha 14 de septiembre del año 2004, dicha información solicitada **NO ES DE SU COMPETENCIA de este Instituto**; por lo que se le orienta al solicitante plantear su solicitud ante el organismo competente que es la **Dirección de Educación Media de la Secretaría de Educación en el Estado**; lo anterior con fundamento en el artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del estado de Chiapas; asimismo, **criterio 13/17** del INAI que señala lo siguiente:

"Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara. "(Sic) -----

Por lo anteriormente expuesto se tendrá por atendida la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo, que se digitaliza y se envía a través del Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) para su notificación correspondiente, de conformidad a los artículos 68, 70 fracción V, y 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.-----

Así lo acordó y firma la Licenciada María Alejandra Hernández Maza, Responsable de la Unidad de Transparencia del Instituto Estatal de Evaluación e Innovación Educativa del Estado de Chiapas, *quien actúa con fundamento en los artículos 67, 68 y 70 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas. RÚBRICA. -----*

